
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 920 del 11/11/2014

Proposta: DPC/2014/959 del 11/11/2014

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL TERZO STRALCIO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 2014
DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE, RELATIVO ALLE
ATTIVITA' COMPORTANTI L'UTILIZZO DI RISORSE FINANZIARIE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 11/11/2014

pagina 1 di 13



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Richiamata la L.R. 7 febbraio 2005 n. 1, con la quale è
stata istituita l'Agenzia regionale di Protezione Civile, ed
in  particolare  l’art.  21  comma  6,  lett.  b)  laddove  si
stabilisce che compete al Direttore dell’Agenzia:

1. la proposizione alla Giunta Regionale, ai fini della sua
approvazione  previa  acquisizione  del  parere  della
competente  Commissione  Assembleare,  del  Piano  annuale
delle attività redatto sulla base degli obiettivi e degli
indirizzi impartiti dalla Giunta medesima;

2. l’adozione dei conseguenti atti di gestione delle risorse
finanziarie assegnate all’Agenzia;

Richiamata altresì la delibera n. 839 del 24 giugno
2013,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell'Agenzia
Regionale di Protezione Civile;

Dato atto che il Direttore dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile  ha  approvato,  con  le  seguenti
determinazioni:

- n. 1291 del 06 dicembre 2013, il bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2014;

- n.  1308  del  10  dicembre  2013,  la  proposta  di  Piano
annuale  delle  attività  per  l’anno  2014,  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile;

- n.  341  del  30  aprile  2014,  il  Rendiconto  generale
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile per l’anno
2013;

- n. 769 del 30 settembre 2014, l’assestamento del bilancio
di previsione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile
per l’esercizio finanziario 2014;

Preso atto che a seguito dell’adozione delle precitate
determinazioni, la Giunta Regionale ha approvato:

- con delibera n. 2098 del 30 dicembre 2013, il bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2014 e il piano
annuale  delle  attività  per  l'anno  2014  dell'Agenzia

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Regionale di Protezione Civile;

- con delibera n. 979 del 30 giugno 2014, il rendiconto
generale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile per
l’anno 2013;

- con delibera n. 1614 del 13 ottobre 2014, l’assestamento
del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  Regionale  di
Protezione Civile per l’esercizio finanziario 2014;

Precisato inoltre che ai sensi del comma 2, dell’art.
9, del Regolamento di organizzazione e contabilità di cui
alla  precitata  delibera  n.  839/2013,  al  Direttore
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile compete anche, ai
fini dell’attuazione del Piano annuale delle attività, la
predisposizione  del  programma  operativo  annuale,  da
aggiornare in caso di necessità, e sulla cui attuazione viene
dato  conto  nella  relazione  gestionale  annuale  ai  sensi
dell’articolo  n.  6,  comma  6,  lettera  d)  del  regolamento
medesimo;

Richiamato infine l’art. 32 del Regolamento, laddove si
stabilisce  che  l’Agenzia  provvede  direttamente  allo
svolgimento di tutte le attività amministrativo – contabili
connesse alla gestione delle risorse finanziarie attribuite
alle Contabilità Speciali o Erariali, aperte a favore del
Presidente  della  Regione  Emilia  –  Romagna  in  qualità  di
Commissario delegato dello Stato o Funzionario Delegato dello
Stato;

Dato atto che il Direttore dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile ha approvato:

- con determinazione n. 104 del 25 febbraio 2014, il primo
stralcio  del  programma  operativo  2014  relativo  alle
attività comportanti l’utilizzo delle risorse finanziarie
iscritte nel bilancio dell’Agenzia Regionale;

- con determinazione n. 397 del 22 maggio 2014, il secondo
stralcio  del  programma  operativo  2014  relativo  alle
attività comportanti l’utilizzo delle risorse finanziarie
iscritte nel bilancio dell’Agenzia Regionale;

Richiamata la delibera n. 1703 del 27 ottobre 2014 con
la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  assegnato  e  concesso
all’Agenzia ulteriori risorse finanziarie per complessivi €
5.778.121,69, ai fini della realizzazione delle attività di
protezione  civile  a  valere  quale  stralcio  al  programma
operativo annuale 2014;

Ravvisata  pertanto  l’esigenza  di  provvedere
all’approvazione di un terzo stralcio del Programma Operativo

pagina 3 di 13



annuale  2014,  ai  fini  dell’utilizzazione  delle  predette
risorse finanziarie, come segue:

 il  terzo  stralcio  del  Programma  operativo  in  oggetto
comporta un incremento di € 6.071.718,86, che attesta
l’importo complessivo ad € 27.656.586,19;

 le variazioni apportate agli allegati 6, 7, 9, 10,(che
costituiscono  l’allegato  A  al  presente  atto)  sono
conseguenza  della  DGR  1703/2014  sopra  richiamata,
dell’assestamento  di  bilancio  dell’Agenzia,  nonché  di
esigenze di diversa allocazione della spesa prevista;

 gli  altri  allegati  al  terzo  stralcio  del  Programma
Operativo  non  hanno  subito  variazioni  rispetto  al
precedente,  secondo  stralcio,  Programma  Operativo  e
pertanto  non  vengono  allegati  alla  presente
determinazione;

Ritenuto che, nel dare attuazione al terzo stralcio del
Programma Operativo previsto dall’art.9 del Regolamento di
organizzazione e contabilità dell’Agenzia, approvato con il
presente atto, si possa procedere all’aggiornamento anche in
termini di variazione dell’onere finanziario programmato ed
assegnato,  nella  misura  del  30%  delle  attività  sopra
richiamate, al fine di perseguire la massima efficacia ed
efficienza  dei  processi  amministrativi  fermo  restando  il
pieno rispetto delle finalità di spesa e capienza consentite
dagli specifici capitoli del bilancio;

Richiamate:

 la L.R. 26 Novembre 2001, n. 43 e s.m.;

nonchè le seguenti delibere di Giunta Regionale:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente ad oggetto “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007.”,  così  come  modificata  ed  integrata  dalle
delibere  n.  1855/2009,  2353/2009,  951/2010,  944/2012,
1662/2012, 1783/2012 e 199/2014;

 n. 1080 del 30 luglio 2012;

 n. 1483 del 21 ottobre 2013;

Richiamati infine:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina

pagina 4 di 13



riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la delibera di Giunta Regionale n. 1621 del 11 novembre
2013  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”;

Dato atto dei pareri allegati;

                    D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si
intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il terzo stralcio del programma operativo
annuale delle attività a titolo oneroso da realizzarsi
nel corso del 2014;

2. di stabilire che l’importo complessivo si attesta ad €
27.656.586,19, per effetto delle variazioni apportate con
DGR  1073/2014  nonché  per  l’Assestamento  al  bilancio
dell’Agenzia  di  Protezione  Civile  e  per  esigenze  di
diversa allocazione della spesa prevista;

3. di  dare  atto  che  gli  allegati  che  subiscono  una
variazione sono i seguenti ” 6,7,9,10”, come riepilogato
nelle tabelle di cui all’Allegato “A”, parte integrante
del presente atto;

4. di  precisare,  che  non  subiscono  alcuna  variazione  gli
altri allegati al programma;

5. di confermare per la restante parte, quanto disposto con
la precedente determinazione n. 397 del 22 maggio 2014,
di  approvazione  del  primo  stralcio  del  suddetto
programma;

6. di dare infine atto che ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi
contenuti nella deliberazione della Giunta Regionale n.
1621/2013,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli
obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Maurizio Mainetti

pagina 5 di 13



Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



pagina 7 di 13



pagina 8 di 13



pagina 9 di 13



pagina 10 di 13



pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2014/959

data 11/11/2014

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Monica Lombini, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, VOLONTARIATO,
FORMAZIONE, CULTURA DI PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in
merito all'atto con numero di proposta DPC/2014/959

data 11/11/2014

IN FEDE

Monica Lombini

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 13 di 13


